

Số: 11241 /CTHADS-KH

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2018 của Cục Thi hành án dân sự Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Quyết định số 2076/QĐ-BTP ngày 30/7/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2018 của Bộ Tư pháp; Công văn số 3050/TCTHADS-NV3 ngày 16/8/2018 của Tổng cục Thi hành án dân sự, Bộ Tư pháp về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2018.

Cục Thi hành án dân sự (THADS) thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2018 của các cơ quan thi hành án dân sự Thành phố Hồ Chí Minh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam trong các cơ quan Thi hành án dân sự toàn thành phố. Góp phần tạo sức lan tỏa trong đời sống xã hội; đưa việc học tập, tìm hiểu pháp luật trở thành công việc tự thân, hàng ngày của mỗi cán bộ, công chức, người lao động của Hệ thống THADS toàn thành phố;

b) Các hoạt động hưởng ứng phải góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, thi hành pháp luật, tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tự giác, tuân thủ, chấp hành pháp luật; gắn với phong trào thi đua hướng tới tổng kết 05 năm triển khai thực hiện Ngày Pháp luật;

c) Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2018 trọng tâm nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về hoạt động thi hành án, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, cải cách thủ tục hành chính, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn để đồng hành cùng người dân và doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

a) Cần xác định hưởng ứng Ngày Pháp luật là việc làm hàng ngày, thường xuyên của mỗi cán bộ, công chức, người lao động, bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả; bám sát việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của Hệ thống THADS, Bộ Tư pháp;



b) Ngày Pháp luật được tổ chức sâu rộng, thống nhất trong các cơ quan Thi hành án dân sự tại thành phố Hồ Chí Minh. Các hoạt động triển khai phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức, phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị;

c). Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong tổ chức Ngày Pháp luật.

II. CHỦ ĐỀ VÀ NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Chủ đề

Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, thực thi, bảo vệ pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật, góp phần xây dựng nhà nước liêm chính, hành động, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả; xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

2 Nội dung trọng tâm

a). Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung triển khai Ngày Pháp luật tại cơ quan, đơn vị;

b). Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cho toàn thể công chức, người lao động của Chi cục Thi hành án dân sự quận, huyện trực thuộc thành phố;

3. Nội dung hoạt động:

a) Về công tác rà soát, tham mưu hoàn thiện thể chế

- Quán triệt, thực hiện chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước, các Luật, Pháp lệnh mới ban hành, tổ chức sinh hoạt chuyên đề, hoạt động chuyên môn gắn với quán triệt, phổ biến, giới thiệu nội dung các văn bản mới trong phạm vi quản lý của đơn vị.

- Rà soát, tham mưu, kiến nghị Tổng cục Thi hành án dân sự, Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các quy định của pháp luật về thi hành án dân sự trong việc áp dụng vào thực tế công tác thi hành án dân sự;

b) Về công tác tổ chức thi hành pháp luật.

- Các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật; quán triệt, truyền thông, phổ biến nội dung chính sách, quy định mới ban hành; tác động, hiệu ứng của chính sách, pháp luật đến quyền, lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp; các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý; quyền, nghĩa vụ của công dân và biện pháp bảo đảm thực hiện;

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, hỗ trợ trực tuyến yêu cầu thi hành án và cơ chế một cửa, góp phần tạo sự thông thoáng, hạn chế bức xúc, khiếu nại của đương sự. Trú trọng công tác giải quyết TTHC của tổ chức, cá nhân được thực hiện nhanh chóng, chính xác, trách nhiệm, tạo nên sự chuyển biến về hình ảnh, chất lượng phục vụ nhân dân của cơ quan THADS.

III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Hình thức

a) Hưởng ứng Ngày Pháp luật lồng ghép thông qua hội nghị, tọa đàm, qua hoạt động chính trị, chuyên môn phù hợp với điều kiện thực tiễn; lồng ghép trong triển khai hoạt động xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật; tổ chức lễ ký kết chương trình phối hợp trong công tác thi hành án dân sự; tổ chức đối thoại với các tổ chức, doanh nghiệp và người dân; tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng để nâng cao năng lực xây dựng, thi hành thể chế, chính sách cho đội ngũ cán bộ, công chức thi hành án dân sự;

b) Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật tại cơ quan, đơn vị (có thể tham khảo theo nội dung, khẩu hiệu sau của Bộ Tư pháp)

“(i) Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật; (ii) Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; (iii) Tích cực tìm hiểu pháp luật, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mọi công dân; (iv)Thượng tôn pháp luật góp phần xây dựng nhà nước liêm chính, hành động, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả; (v) Cán bộ, công chức, viên chức nêu cao tinh thần gương mẫu, chủ động học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật; (vi) Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh”.

c) Đổi mới, đa dạng các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật để hưởng ứng Ngày Pháp luật một các linh hoạt, thiết thực, hiệu quả, phù hợp; ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, kỹ thuật số trong triển khai; tăng cường công khai thông tin theo quy định nhằm thực hiện có hiệu quả dân chủ tại cơ sở; phổ biến quy định của pháp luật qua các vụ việc và công tác tiếp công dân tại đơn vị.

d) Tích cực triển khai các nội dung, hình thức hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2018 theo Kế hoạch; tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân tuân thủ, chấp hành chính sách, pháp luật nhất là Pháp luật về Thi hành án dân sự và thi hành án hành chính.

2. Thời gian thực hiện

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật được tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm. Tập trung vào 02 tháng, bắt đầu từ ngày 01/10 đến hết ngày 30/11/2018; cao điểm từ ngày **05/11 đến 11/11/2018**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị

a) Văn phòng Cục:

- Có trách nhiệm tổ chức, hướng dẫn, đôn đốc các Phòng chuyên môn, Chi cục Thi hành án dân sự 24 quận, huyện triển khai tổ chức Ngày Pháp luật năm 2018 theo đúng Kế hoạch; tổng hợp kết quả tổ chức Ngày Pháp luật của các đơn vị báo cáo Tổng cục THADS và Bộ Tư pháp theo quy định.

- Tham mưu cho lãnh đạo, kiểm tra việc triển khai thực hiện của các Chi cục THADS quận, huyện;



- Tổ chức thực hiện Kế hoạch tổ chức tập huấn về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến yêu cầu hành án dân sự ban hành kèm theo Quyết định số 2581/QĐ-CTHADS ngày 19/9/2018 của Cục Thi hành án dân sự Thành phố Hồ Chí Minh;

- Xây dựng các Đề cương truyền truyền về Luật Thi hành án dân sự (sửa đổi bổ sung năm 2014) và các văn bản có liên quan (từ ngày 01/10 đến ngày 30/11/2018), đăng trên Trang thông tin điện tử của Cục Thi hành án dân sự.

b) Các Phòng Chuyên môn, Chi Cục THADS 24 quận, huyện

- Xây dựng các chuyên đề liên quan đến nghiệp vụ công tác thi hành án dân sự, từ đó có những sáng kiến, giải pháp mới áp dụng vào công tác chuyên môn đạt hiệu quả;

- Trên cơ sở Kế hoạch của Cục THADS thành phố, phối hợp với Văn phòng Cục tổ chức Tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề triển khai thực hiện hiệu quả Ngày Pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị;

- Treo băng rôn truyền truyền về Ngày Pháp luật tại trụ sở cơ quan Cục Thi hành án dân sự thành phố, Chi cục THADS các quận huyện, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, báo cáo đánh giá việc tổ chức triển khai Ngày Pháp luật trong phạm vi cơ quan, đơn vị mình.

2. Báo cáo, đánh giá kết quả triển khai Ngày Pháp luật năm 2018

a) Các Chi Cục THADS quận, huyện báo cáo kết quả thực hiện Ngày Pháp luật năm 2018 gửi về Cục Thi hành án dân sự (qua Văn phòng Cục) trước ngày 15/11/2018 để tổng hợp.

b) Văn phòng Cục tổng hợp kết quả thực hiện Ngày Pháp luật năm 2018 của các cơ quan thi hành án dân sự thành phố trình lãnh đạo Cục báo cáo Tổng cục THADS trước ngày 30/11/2018.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng Cục để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo chỉ đạo./*

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS;
- UBND TP.HCM (để b/c);
- Trưởng ban chỉ đạo THADS;
- Các phó Cục trưởng (để chỉ đạo)
- 24 Chi cục THADS Q,H (để t/h);
- Trang TTĐT Cục (đăng tải);
- Lưu: VT, VP_(tule).

CỤC TRƯỞNG



Vũ Quốc Doanh